Sed et si conditionis. Ad. no
mine relic
ti contineri mori. ca. captionem e facit ad statutum de sol
uendo gabellam de quolibz relic. d. l. d. a. s.

Ambu quibus. Sup alimtis
debito futuris
ex vltima voluntate vel ex donat. ca. mori. secus
si debeatur iur. ceteratus inter vivos. h. d. v. l. z.
ad. s. si integra no. q. p. h. e. m. i. u. m. e. s. t. a. t. u. t. u. m. b. u. i. u. s. l. e. a. d. d. e.

in spec. si sine le. ver. h. querit e p archi. x. q. ij. eps et fo.

In plane

si sine qz oio impatoris reli
ca facit mentionem unde non pntz
ad contractus inter viuos vt in l. si. de ta. exi. In glo. sua ibi
licentia ibi loquitur qn tam legatarij qz credatores agant
hic qn remittunt in psecutione agf iur sui fauorabiliores
sunt legatarij pp duplicem fauorem. s. allimetroz e vltime
voluntat. fm Rai. de forlitio. Querit hic. Sui. testator
cannuit beredez vendere allimeta vendidit nungd amodo
sup isto contractu poterit transigi si cam remotā inspicio nō
qz est vltima voluntas si pximum sic qz contract. dicit. B. qz
es inspicit fundamū qz e vltia voluntas ad hoc. j. d leg. iij. l.
exortem. s. agriplagam e vide quod nō. j. de pe. her. l. i. ex
aminationibus. In ver. sine ibi sine in die. Quid si testator
non dixit in mōs vel in annos dic qz in dubio relicum allimetroz
psumitur annum vt. j. de leg. iij. l. qui cocubinam. s.
exort ar. tamen est quod mōstū i. l. i. de lib. agno. Baldus.

Plane

Querit hic Sui. si testator dānauit bere
dem vedere alimenta vendidit vtrum
sup ista obligatione poterit transigi in consulto pte. e vid
tur qz sic qz ista alimenta deberentur ex contractu h. pactuz fa
ctum. i. vedere. pcedat ex vltima voluntate ar. eius quod
legit e nō. j. de pe. her. l. in extima. pro hoc facit. qz cā im
mediata d. considerari vt nō. j. re. amo. similiter. sed cā ime
diata e ipsa vōditio ad hoc qz titulus pximus debeat inspi
ci. e non titulus remotus facit qz nō. an. l. iij. de pen. beredi.
In contrarium t. B. de ea. qz dicit qz ista alimenta de pcedit
ex testamēto al. de le. i. e si equo ad. l. fal. l. qui fundū in pri.
ad. l. scā. s. si quis sub condicione vt le. no. ca. ad idem
facit. j. de le. iij. l. exortem. s. agriplagam e ar. j. de contrabē.
emp. l. labeo scribit si mibi bibliotheca. Sō quero vtrum
si testator pmitat transigi sine pte. possit trasigi incōsulato
pte. e videtur qz non. qz hic requirit decretum p modum
solēnitatis ad exi. vt. j. e. l. si pte. sed solēnitatis non pōt i
testamēto remitti. qz est publici iur. vt. j. de lega. cod. cillous.
s. si. Preterea istum decretum requirit fauore alimentarij
non fauore testatoris ergo remitti non pōt facit quod no. an.
l. iij. l. et in pos. lega. s. d. d. terminat contrarium. qz testator
pōt remittere decreti impositionē vt no. an. l. iij. l. quando d
ere. opus non est facit. l. si. l. arbi. tuet. e hoc credo veruz
qz vbi transactio pcedit de conscia testatoris non requirit
aliud decretum. vt infra. e. l. pe. e fi.

Si integra

Dic sicbat mēto allimetroz p mo
dum modi sic. j. e. l. s. summi. vti
collige tres cāus quandoqz p moduz dispositiū qnz p mo
dum condictionis implende qnz p modū modi. In tex.
ibi motis tpe tacte hic intelligitur vt. j. e. l. s. si vii e ibi.
nō. pō. qz relicum certe quantitatis ad alimenta interpretat
relicuz allimetroz e adde hic quod legitur e nō. an. l. iij. s. fi.
j. ad. l. fal. Sō nō. qz quando certa quātitas confertur
in persona vnus alimenta in persona alterius primus potest
transigere libere non tamen in pte. iudicium fi. C. 3. nō. qz
diminuto legato nō diminuitur onus qz non fuit diminutus
facto testōis sed facto legatarij. In glo. sa ibi forte nō t. 3
in pte. iudicij alimentarij e facit. j. de le. l. i. si scruus pluriuz
s. si quid ante hoc ergo casu debent suppleri alimentario ali
menta ab herede. Baldus.

Eam transactionem

Dal. sine pte
re transactio
que causam allimetroz fouet non ea que esset in pte. iudicij ali
mentoz hoc dicit. vel sic transactio vtilis alimentario valet
sue pte. iudicij non valet hoc dicit. In tex. ibi mox
nova istam dictionem. mox. posse diuersis spatijs tpe adap
tari. In tex. ibi inuenci. i. fraudari vel depire vel mimi
C. pō. in hoc. s. qz vbi fauore certe persone est certa solēni
tas inuoluta ibi cessante rōne cessat solēnitatis p hoc die
glo. qz valet venditio predij minoris vel ecclesie non accede
re decreto quando hoc cōz manifestam vtilitatem minoris

vel ecclesie ad hoc facit quod nō. j. de accepil. l. ij. vbi vide
e adde quod nō. in. l. magis. s. si es de rebus eo p Jaco. de
are. e bene facit. j. de nouat. l. cui bonis e. j. de iure do. l. si.
e quod nō. i. l. fa. s. de offō eius cui man. est ver. Querit
hic Sui. quando talis res puenit ad ecclesiam quam habz d
necessitate alteri cōcedere. puta feudū nūqd requiratur in
ista cōcessione solēnitatis qz interueniat tractatus alias con
tractus e quod interueniat auctoritas superioris dicit. Sui.
qz non allegat. j. rebus eorum. l. magis puto. s. si fundus. e
s. si pater. e de manumissis vindi. l. si rogatus. s. quid ergo
ad idem. j. de manumiss. test. l. qui potuerunt de fideicō. li.
l. cū fidei p hoc dico qz res consuece empitocicari vel in
feudari si reuertunt ad ecclesiam possunt de nouo concedi
nūqd aliqua solēnitatis tractatus vel decreti superioris sua
ra consuetudine antiqua vt extra de feu. c. fo vbi est casus.

Nihil autem

de fru. ij. vbi est cāus nō. qz
non est d'ia vtz reliqua vti
ei vel pauperi adde qz nō. j. e. l. s. si in annos. In ver. in
cā ibi audiet pte. pō. sicut in libello cōuentionali regitur
apposito cause ita qz petitur interpreti decemum e de hoc
bōs tex. nō. in. l. l. de p. cura li. x. ibi cāus qz stragular e.
In tex. ibi vigeat puta p redēone vite vel mōis e nō.
In tex. minutatim nō. hic ar. qz contra plures sit agēduz
pluribus libellis non vno libello qd est certissimuz vbi sunt
diuersi for. In tex. ibi pte. iudicij suadeant nō. qz in arbitrio
pctōis est cām extimare cōcedat. j. de suppl. le. l. iij. s. si tu
tor e ibi p. In glo. que incipit sine cāe ibi non audiet vti
hoc exceptio tu non allegas cām impedit processum. In
e. glo. ibi dicere debet hoc verum si interrogatur si non iur
rogatur valet dictum testis sine redēone cāe vt no. l. de
testi. l. solam fm B. hoc verum qui testis deponit sup facto
vt sup contractu testamēto maleficio possessione. scus si de
ponit sup iure vt super dūo vel super eo quod principā
ter stat in iudicio rōnis puta an aliquis sit ebriolus vel mē
tecapus. quia in isto cāu non creditur assertioni testis nisi
assignet cām facti que inferrat in illud dictum vel in illam
assertionē suam ita elegāter no. Inno. e host. e Jo. an. post
cum in. e. cām extra vt testi. e idem et t. 3 spec. e rō est. qz cū
sint. v. sensus componis. vt no. j. de acqui. pos. l. cum eo. s. pe.
Opponet qz testis reddat rōnem p aliquē sensum corpo
reum sed. e bis que sunt iuris certum e qz ista non stant in
sensu. sed stant in rōe intellect. p hoc dico qz testis testificās
negatiuam non interrogatus de cā scie nihil probat quia ne
gatiua non cadit in sensu. nam vt dnt hoc. non tantum nulle
sunt cāe. e id quod non est non cadit in sensu quando ergo
testis vult probare p negatiuam. opz qz assignet cām verbi
gratia vult probare testis qz titius non vulnerauit scium nō
sufficit hoc simpliciter dīe. sed d. reddere rationem hoc mo
do qz interfui eo loco e tēpore quo dicitur percussisse e non
vidi cum percuti. nec potuissz percuti quā vidissim. istam
formam ponit glo. in. l. prima. s. l. de iti. actuz p. p. facit
quod no. cy. in. l. fa. l. de erro. aduoca. Ex his appz qz
debz intelligi glo. que est in. l. diē. s. si plures. j. de arbitris
que dicit qz plus debz credi duobus affirmatiuis qz. x. ne
gatiuis qz est verum qn ex illa negatione nō refutat. p bō
negatiua vel qz est impossibile eo qz non coartata vel qz nō
est reddita cā scie alias pari passu ambulare affirmatiuis e
negatiua vt in. l. i. s. l. de ven. inspi. e adde quod no. in. c. l. d
pl. alias rescrip. li. vj. In glo. ibi in iure depire adde qz
no. glo. e guil. j. de cōst. pecu. l. item illa in principio e vide
quod no. l. de solut. l. v. fas in fi. magne glo. In. tex. ibi
extimabitur no. aliquid psumi bona vel mala fide factuz ex
magna vel parua qritate e facit ad. l. p. diuersa. l. manda.
vt vbi pp modicam qritatem non videat dissimulatū iuxta
illud quod paz transcenditur non vituperatur vt. j. de pdic.
e demon. quis. In glo. e sic vere no. glo. p gabellis qz
soluantur de relicis alimentoz qz. l. ber. dir. ad. l. fal. vt ier
peanda generaliter non solum in rōne legis fal. s. etiam gene
E 4

raliter in omnibus actibus hominum. Baldus.

Sed et personarum

Nota et differentia personarum presumi aliquid bene feci vel male quicquid sit cum bonis et expertis personis presumitur bene factum. Multi enim sunt qui appareat boni et vere sunt mali sicut videtur in multis iudiciis.

¶ Etiam transactionem

Dicitur transactio factio inchoata p[er] quam causa alienationis constituitur melior hoc dicitur. In re. ubi intercepti. fraudari non. quod quando decretum requiritur in favore alicuius ubi est sine decreto valz quod in eius favorem tendit. et ar. huius. s. dicit glo. quod quia alienatio rei ecclesiastice tendit ad ultima tunc ecclesie potest fieri sine aliqua solennitate. et idem dicit in re minoris facit de rebus eorum. l. magis. s. si ea. et quod ibi p[er] Jaco. et J. de acceptil. l. secundum da. ubi vide. et supra de officio eius cui man. est in. l. secundum da. s. si tunc. et quod ibi non. s. quid si non sit conditio melior. sed par. vel dubitat dicit quod tunc non valz nisi inveniatur solennitas. ut non. J. et l. s. si p[ro]tor. et ar. ergo istius glo. poedit ubi evidens est quod sit melior conditio ecclesie vel minoris. In dote aut quia in eius alienatione non requiritur decretum sufficit quod conditio non fiat deterior. ut J. de iure do. ita constituitur. et in l. finali ubi est causa non. et adde de resti. in integrum. s. l. ubi videas. et ponit B. exemplum quando ecclesia castrum quod non potest tenere in pace p[ro]p[ri]o circa illas res si ramos vel maiores dominos. In re. ubi p[ro]p[ri]is pecunie ut quod est condemnatus vel vult filiam maritare. H[oc] quod ille qui petit interponi decretum super aliquo d[omi]no allegare causam. et de hoc b[ea]t[us] alium tex. no. qui dicit causam quibus stragullatur non minatur exponat ut in l. l. de p[ro]p[ri]is cu. l. i. et hoc induit glo. in ar. ad testem ut debeat reddere causam sui dicit. Sed tu dicit quod aut deponit super iure aut super facto. p[ro]p[ri]o cau[sa] d[omi]no reddere causam in fo. distinguit aut interrogat. et d[omi]no reddere causam aut non. et non ita no. In no. extra de testi. e. causam idem no. C. de testi. l. sola. In hanc causam d[omi]no reddere p[ro]p[ri]um corpus. ut l. cum co. s. p[er] de acqui. pos. H[oc] quod h[ab]itamentarius habet scorum ab herede pura in alia domo vel in alio domicilio tunc debet sibi alim[en]ta. et per hoc determinat quod d[omi]no eo qui relinquit alim[en]ta uxori sue simpliciter verum debeat h[ab]ere si non vult morari cum filiis. et dicit quod sic ut b[ea]t[us] et in l. si heres i. si. d. alim[en]tis le. et ibi p[er] doc. J[er]e no. quod i. arbitrio p[ro]f[ess]or est causam extimare facit quod no. in l. s. l. J. de suspicte extra de emp. et ven. ad nostram et in spec. de loca. s. nunc. alia qua. v. l. viij. v. l. xii. et in spec. de cessione actionis in. fi. p[ro]p[ri]e colline et facit. l. man. p[er] d[omi]n[us] et J[er]e no. quod soluat gabella d[omi]no alim[en]ti. quod extimanda est quibus h[ab]itamentarius p[ro]p[ri]o. l. heredit. J. ad l. fal. J[er]e no. quod d[omi]no attendi qualitas p[ro]p[ri]a ram. Nam ex qualitate personarum p[ro]p[ri]um quibus b[ea]t[us] fides quibus abtecto et fraus ad idem facit in ar. infra. de p[ro]p[ri]i. cre. di. l. si e. reditores. J[er]e no. b[ea]t[us] ar. quod ista qualitas personarum v[er]i p[ro]p[ri]i p[er] famam ut b[ea]t[us] d[omi]no dicit cuius opt. et facit. infra de questionibus. l. de minore. s. tormento. ¶ Querit b[ea]t[us]. s. verum heres debeat portare alim[en]ta ad domum alim[en]tarij scilicet eius periculo an alim[en]tarius d[omi]no venire ad domum heredis sentit glo. quod favore alim[en]torum d[omi]no defferri ad domum alim[en]tarij cui. si sit alterius domicilij eius tam periculo quod b[ea]t[us] no. ex amito h[ab]it dicit ut no. s. l. J[er]e illa quod e. no. Baldus.

¶ Qui transigit

Transactio facta super uno capitulo testam[en]ti non refertur se ad aliud capitulum hoc dicitur in vnum intellectum notabiliter. No. nomine alim[en]torum non p[ro]p[ri]i habitacione vestiarum vel calzarum et ideo transactio de alim[en]tis non potest rigetur ad ista alia quod opponit de istis alijs nominati specificari. Illud intelligo verum ubi quodlibet est restitutum suo p[ro]p[ri]o et distincto vocabulo secus si sub uno nomine alim[en]torum omnia ista testator relinquit quod tunc generalitas vocabuli ad omnia aptat ut talis sit significatio terminum referentis qua

lis est significatio termini ad quem fit relatio ar. l. de sen. que sine cer. q. l. bec finis. Illa est una vera op[er]e. glo. cui i. bereo. fo. no. quod voluntarie factum in vno capitulo non tra. bitur ad necessitatem faciendi in alio de hoc idem est argum[en]tum de excusa. auto. l. voluntarie. ¶ In glo. prima ubi v[er]o eorum relatio quando p[ro]fertur verbum alim[en]torum accipitur ¶ In e. glo. ubi agebatur et sic p[ro]ferbatur negativus i. remittendo sicut in legado. ¶ In e. glo. ubi sp[er]at et d[omi]n[us] et d[omi]n[us]. ¶ In e. glo. ubi l. iij. unde idem est modus legadi in remittendo si in legado. hoc dicit Baldus.

¶ Si uni

Fundus relinquitur ad alim[en]ta non p[ro]p[ri]e alienari nec super isto legato tr[an]sigitur si ne auctoritate iudicis hoc dicitur. ¶ In glo. p[er] ubi interim d[omi]no durat mortuo ergo legatario reuertitur p[ro]p[ri]etas ad heredem fin Jaco. de arc. et Mar. syl. dicitur J[er]e quod legatario transmittit p[ro]p[ri]etatem ad heredem suum quod demonstratio ad alim[en]ta non minuit legatum certum ipsius p[ro]p[ri]etatis. ut J. de alim[en]t. le. l. quero. et l. lucius. p[ro] hoc facit littera ista quod dicit quod iste fundus auctore p[ro]p[ri]e potest distrabi a legatario. Nam si deberet reuerti ad heredem res subiecta restitutioni non posset alienari. et in l. marcellus. s. res que contra ad treb. d. Old. et istam glo. et distinguit sic quod interdum testator dicit lego fundum ad alim[en]ta vel in alim[en]ta tunc istud legatum non transmittitur ad heredem quia ista verba sunt p[ro]lata p[er] viam determinationis et finalis cause unde istud non est legatum libere p[ro]p[ri]etatis quod sic p[ro]p[ri]o quod tunc non est necessarius p[ro]p[ri]o. Interdum testator dicit relinquo fundum tunc ita ut inde p[er]cipiat alim[en]ta. et sic loquitur per modum mod[er]ati. tunc iste modus adiectus favore legatarij non minuit legatum. et ita loquitur l. quero de alim[en]t. lega. J[er]e si testator dicit lego fundum tunc ex quo poterit p[er]cipere alim[en]ta. et sic per modum demonstrationis quod demonstratio non minuit legatum certum. et sic loquitur lex lucius. Interdum testator dicit ita lego alim[en]ta ex tali fundo tunc fundus non est i. legato s[ed] est obligatus p[ro] legato ita loquitur J. de annu. lega. l. fundus qua interdum testator relinquit alim[en]ta simpliciter. et in genere tunc non est dubitandum. qui a non fit mentio nisi alim[en]torum. unde sola alim[en]ta in genere aut in obligacione ut J. et l. s. si. et adde quod b[ea]t[us]. J. d. dona. l. donationes in concubinam. s. spes et quod no. cy. l. de in e. do. l. si mulier et J. de usu. et hab. l. si habitatio. v. sed si sic et C. usufruc. l. antiquitas in. fi. et adde quod statim habebis J. s. p[er] restat respondere ad vnum quod b[ea]t[us] dicitur de d[omi]n[us] tractione nam dico quod iste fundus potest interim alienari si iudicio restitutionis fidei ut J. de pign. l. lex v[er]tigalis et s. e. l. s. si integra. ¶ In e. glo. ubi l. qui duo h[ab]it illud corrigat ex vicinitate et p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etatum verborum ut ibi dicitur et J. de le. l. si fundi. s. q[ui] fundi J[er]e de vel. J[er]e vide o[ra] quod no. s. in l. vltima. J. de exercito J[er]e ex isto. s. collige r[ati]o quare res ecclesiarum et hospitalium non possunt alienari si ne decreto superioris nam r[ati]o est quod quicquid eis relinquitur ad alim[en]ta pauperum destina[ti]t ut l. vobis nulli. l. de sacro san. eccle. Bal.

¶ Si pluribus

Alim[en]ta etiam inter se non possunt transigere sine auctoritate superioris. i. p[ro]p[ri]i. J[er]e p[ro]p[ri]o p[ro] alim[en]tis sp[er]at l[ite]r obligatum non potest remitti sine auctoritate p[ro]p[ri]i. dicitur. H[oc] b[ea]t[us] quod idem iur[is] est inter se et cum tertio. unde est hic optimum argum[en]tum quod si testator relinquit eadem res pluribus. et velit eam alienari quod est inter se ipso non potest vnum in alium alienare. J[er]e no. arg. quod si sunt duo ampliatore eiusdem rei quod vnum non potest p[ro]p[ri]i sua vendere contra te i[n]requisito domino ad hoc. J. de re. co. l. si pupillorum in p[ro]p[ri]i non ob. l. unica. l. de metropoli. l. xj. et l. de fidei. l. voluntas. et J. de le. l. i. pater. s. quindecim quod ibi non fuit prohibitio in rem ipsam seu generalis s[ed] tantum in p[ro]p[ri]as ex tranca. et iste prohibitiones sunt stricti iuris. unde non possunt gatur ut no. in aut. de resti. fidei. com. s. manifestum. In gl.

libi. l. voluntas fo. ubi fuit prohibita alienatio fauore liberorum
unde non videtur prohibita nisi in extraneos. l. de in probis. ita est
fauore alimentorum. unde non est prohibitio generalis quo ad
omnes personas. C. In glo. que incipit a testatore ubi glo. in
hoc videtur errare. quod aliud est remittere alime. ita. quod tunc
fundus non est obligatus pro alimentis. sed in dominio lega-
tarij ut no. s. e. s. pro. Aliud est relinquere alimenta ex fun-
do quod tunc fundus est obligatus pro alimentis. ut. J. de an. leg.
l. fundus. et facit. l. in. J. de i. per. do. C. In glo. sequenti. ubi
hoc dicitur idem no. de dictione idem.

Arbitratu Solennitas que requiritur in re to-
ta requiritur in qualitate eius. p. c.
Si pretor Decretum sine causa cognitione in-
terpositum est nullum. et sufficit.

et tunc videtur obmissum cum aliquid de substantialibus
obmittitur et interpositio decreti non potest alteri persone de-
gari hoc dicit iste. s. notabilis. C. No. quod factum a iudice si-
ne causa cognitione est nullum ipso iure. Loquitur in his que causa
cognitionem desiderant. Nunquid autem hoc locum habeat in
diffinitiva sua sicut in decreto nota extra de consi. c. eccle-
sia sancte marie. et tunc in. i. prolatam. l. de i. i. J. de
ad. acc. qui quotidie dicit et apponunt quod factum a iudice non
est. quod fuit factum ex arripso facit illud dicitur In. de i. i.
et com. c. solet in si. ubi iudex cui nil probatum est et adde
quod habet. J. de p. i. i. credi. l. imperatores. et quod no. cy.
l. de resti. mili. l. ignorare. C. Secundo nota quod ubi est de
pluribus inquirendum aliquo obmissio totum vitiat. C. Ter-
tio nota quod illa que requirunt decreti interpositionem alteri co-
mitti non possunt. utrum hoc sit verum de iure canonico. vi-
de quod nota. xxxi. vi. c. sacerdotibus per archi. et extra de
rap. c. l. C. In glo. ubi vel quatuor. unde argumentatio a di-
uisione non procedit nisi peribus sufficienter enumerat. C. In
eadem glo. ubi neque deterior. sed par. et no. r. cum istum. et e-
ar. ad alienationem rei ecclesie addendo ad glo. que est supra
l. s. cam. C. In eadem glo. ubi male promissit. unde promissit
rit. sed non recte. C. In eadem glo. ubi non prohibuit non
sufficit iudicem non prohibere. l. mo. os. quod loquatur in interpo-
sitione decreti ar. de au. au. l. in si. et quod no. J. de r. ar.
l. ubi non voce. C. In eadem glo. ubi non inquirat hoc vera
J. de bu. et facit. J. de m. et cu. da. ab his. l. tutor si petitus. et
J. de excu. au. l. qui testis. et J. de i. i. fiat ei. l. s. hoc verba
et de fideicom. l. l. cum vero. s. subuictum. C. Et adde hanc
glo. quod ubi inuenitur re processum presumitur quod recte et no.
J. de i. i. l. d. c. i. n. s. g. a. y. Item plus dicit spec. quod
requirit decretum iudicis interpositum presumitur in dubio.
ut tunc et recte in spec. de emp. et v. d. s. nunc videndum. s. et
bi. et videtur glo. ordinaria. J. rem. ra. ba. l. actor. et melius in
l. i. c. de f. de infra. et iure alle. f. i. ca. libro decimo. C. In.
dicit quod in iudicis non presumitur solennitas iudicis. sed in ex-
trajudicialibus sic. ut in. c. innotuit extra de eo qui sur. or.
suscep. Possit videri quod In. loquitur quando procedit per
viam deceptionis et controuersie. s. nos loquimur hic quod
proceditur de plano. et inter consentientes. C. In glo. vltima in
fine et facit extra de eccle. iusticia beneficia capitulo. l.

Transactiones Lex que loquitur de p-
tore h3 locum in quali-
bet alio iudice competenti. hoc dicit. C. No. hic quod in interposi-
tione decreti actor sequitur forum rei sicut in contradicito
iudicio. Baldus.

Si pretor additus Decretum sine
causa cognitione
emans ipso iure non tenet et interpositio decreti non potest
delegari hoc dicit. No. quod decretum propter interpositum
est ipso iure nullum con. cor. J. de excu. au. qui testamento et
J. de m. et cu. da. ab his. l. tutor si petitus. C. Secundo no.
quod ad irritandum id quod agitur sufficit quod aliquid de
substantialibus obmittatur. Item no. quod ubi non est cogni-
tum de causa ubi permissio pretoris non tenet facit. l. unde vi.

meminerint et l. si. l. si per vim vel alio modo. Item no. quod
decretum interpositum delegari non potest quod decretum deside-
ratur a solennitate actus et adde quod no. infra. d. p. ba. ab
ea p. c. C. In glo. quid ergo in tran. ubi potest et aliud dicit
bono et ubi vel no. prohibuit inuit quod taciturnitas iudicis
habet vim interpositionis decreti quod non credo ymo. cre-
do quod debeat loqui ar. de auc. au. l. i. et de re. au. ubi non
iure et facit ista glo. in ar. quod inuentarium factum coram
iudice valet licet non inueniatur interpositio decreti quod suffi-
cit taciturnitas secundum hanc glo. In eadem glo. in si. ex-
tra op. de. l. si finita. s. si forte. J. de damno infecto solue. ut
no. dy. de p. i. i. credi. l. imperatores et cy. l. de resti. mili.
ignorare. Baldus.

Si cum lis Non solum de indubitatis ali-
tis sed etiam de his que sunt in
trouertia non potest transigi sine pretore hoc dicit. In tex. a.
si si poterant quod esse non debet secundum fran. ar. C. No.
quod licet re vera aliud sit transigere de alimentis aliud de
luc alimentorum tamen utriusque idem est iudicium. C. No.
nil prodesse fingere lites. C. No. ar. ex isto tex. quod no. va-
let compromissum in arbitratorem super alimentis nisi fiat cum
auctoritate pretoris. C. No. quod lis potest esse de alimentis fu-
turis quod dicit ut no. l. de fidei. l. prima. Baldus.

Si eadem In tex. ubi legatum etiam puta ce-
cum librarum. Et propterea non re-
quiritur auctoritas pretoris. C. No. quod factum de facto
conuertitur in casu iuris. Baldus.

Sane Nota. quod ex actu inutili non competit
reventio. Baldus.

Si cum lis De lite mora super alimentis no-
potest transigi in consulto pretore
hoc dicit. C. In tex. ubi auctoritatem quod non est fran. ar.
C. No. quod super alimentis futuris procedit iudicium nam
hoc presupponit iste. s. cum loquitur de alimentis futuris quod
de preteritis constat transactio et sine auctoritate pretoris ut
no. s. e. l. in p. m. et. l. e. de alimentis. hoc autem quod dicitur
petitione in iudicio dicit ut no. in. l. l. de fidei. C. 2. no.
quod licet alia sit estimatio latis alia alimentorum ut appy
ex no. in. l. l. i. i. s. si. ad trebel. Item licet vertatur super ali-
mentis tamen non procedit transactio sine solennitate decreti
ex quo colligit ar. ad res minorum quod non possit super eis
transigi sine decreto quod dicit ut no. in. l. l. si aduer. tras.
licet per transactionem non fiat alienatio dicitur ut no. in. l. si p-
tor alias si p. fundo. et in. l. siue apur. acta. l. de transac. Item
no. quod iura ebuntur fictionibus et quod illud quod est via
via prohibitum alia via admitti non debet ne prohibitio red-
datur frustratoria et est ar. ille tex. contra illos qui fingunt
se debitorum vel creditores ut excusentur a iudicis facit de
exc. au. adhibere. s. dat remissionem et ubi p. J. C. Quero quod
super lite mora transigitur qui iudex habet auctoritatem et dicit
quod iudex causa ut probetur. s. s. p. et ad hoc facit quedam
dicitur In. quod dicit quod transactio intelligitur de pro-
cessu causa ut extra de rescrip. capitulo super litteris. l. sine
appe. acta. Baldus.

Si quis de ali Datum nomine inutilis trans-
actionis conuertitur in l. e.
caus alimentorum proorum usque ad contentum quantita-
tem et si aliquid superfluum condicitur hoc dicit. Item no. quod
datum in viam causam que non valet cedit in aliam con. cor.
supra. c. et post rem. s. si. C. In glo. nec ubi per conditionem
indebiti ymo quod transactio est nulla unde non impedit condi-
tionem debiti. l. prima secundum doctores. C. In glo. hic si
erat in. s. liberus quia in mutuo tenetur quis insolidum in
relicto carnis quatenus est locupletior et hoc si bona fide
recepit secus si mala. ut no. in. l. in debiti. J. de codic. indebi-
e. l. in summa. s. si seruum ibo. de for. vel quod maior tenet
in eo quod est locupletior videtur quia datum est plus quod
fuerit in p. is alimentis et sufficit quod sit locupletior maior et

ratur titulus ut nō. in l. i. §. l. ne li. po. nō sufficit si dico cedo
tibi actionem pro tanto pretio quia includit in titulum emp.
de hoc nō. de verbo. signi. dedisse p. Jaco. in spec. de cessione
act. §. si. Facit quod nō. Bal. in d. l. secunda. §. de vluc.
pro empto. Bal.

Si ad habitationem. In tex. ibi §. natur unde
ista satisfactio non permutatio. In tex. ibi transactio. Ca-
sus enim fortuitus in potētia existens non curat. et est argu-
mentum contra illos qui vult qd si maleficio est pena pecunia-
ria. et in defectum est pena psonalis. qd iste non est vinitē-
das si facit depositionē pecunie apud fisebum. qd pecunia
deposita postq̄ deperire secundum eos. nā iste textus dicit.
qd iste casus non considerat videtur ergo sufficere p legem
acceptam. §. de vlucis que est in argumentum ad hoc cōmu-
niter seruatur prima opinio. In tex. ibi circa pretore subau-
di si per tale transactioem sit conditio alimentarij fratre. vel
subaudiā. qd relinquit habitationē in gire non certi loci. vi-
det relinquerē potius quāritatem qd spēm. et in l. prima de
turo et argēto leg. i. unde ista non ē permutatio. sed satisfac-
tio secundum Buielium. Ultimo quero testator legauit
vtrūq̄ alimentā donec habitaret cum filijs nobilemibus pen-
legatum quia dicit qd non potest istud legatum remittere nisi
si auctore p̄ore. Quicquid quid iur. ber. ista non v̄ habere lei-
gatum. et. §. de leg. i. c. i. qui conuēntiā. §. vtrū quia aliud
est rem uere aliud est seruare formam testamenti. et. §. de cō-
dic. et demen. l. pater seueritatem. §. vltimo secundum Bui. q
in nō. §. c. l. §. modus. Bal.

Si ad habitationem. In tex. §. i. et
subaudi si per talem transactioem conditio alimentarij sit
facta melior fratri. ac. et sic non obstat supra. c. l. §. i. ubi dicitur
et cetera. vel dicit qd ibi erat relicta certa habitatio hic in ge-
nere unde hic intelligitur magis q̄ritas legata qd corpus et
ideo non est hic permutatio sed executio volunt. §. in. §. qd
est nota. quod omne legat. cōstitens in genere intelligitur cō-
sistere in q̄ritate facit. l. i. in fi. §. de turo et ar. lega. §. istud nō
v̄ verum ut. §. c. l. §. si cui. ver. si cum ita nota qd q̄n relinq-
tur q̄ritas pp habitationem satis est si p̄statur habitatio v̄
voluntate legatarij quasi hoc sit de cōficia testatore. §. eo iur
to non possit hoc fieri qd dicitur et pecunia et magis iurest
tunc eam accipere qd habitationem certam p piculū scōdij
et dicit hic tex. Item nota. qd si aliquid est assignata certa
habitatio et casu ibi occurrat incendiū quod est piculū suū
in hoc ut non habeat aliam habitationē et intelligas hoc q̄n
habitat. habebat ex cā lucratina et sic non ob. §. loca. si quis
dominum et. l. si fundū qd tene nēti. Baldus.

Si cum tutoribus. Transac-
tio non p̄
iudicat in iure agēdi quod sumit et ignez ex p
sona tertij et quod ius fuit acquisitum post tran-
sactionem interpretam hoc dicit vel breuius transactio non
p̄iudicat in iur postea acquisitio hoc dicit. et h̄ istud p̄i.
duas lec. vna est in directa successione tunc verum heres
erit et proprie ponit. qd ē verbum directum alio modo
in fideicommissaria substitutione tunc istud verbum ponit improp-
rie sic. §. ad. treb. l. qui filium. qd fideicommissarius non ē be-
res restituēt. sed rogantis ut. §. de vulga. sub. l. coheredi. §.
cum filie ver. nec fideicom. In d. hic qd transactio non pe-
nit ius postea questum per mortē fratris istius transigen-
tis nō. qd excep. transactioem non ob. vbi agat ex noua q.
sona. et ex noua cā. Premio pro intellectu lre vnam. q.
reualtem valz qualiter hic frater successit fratri vna lec. di-
cti directo para ab inestato fin hoc nullum est vbiūm qd
transact a in act. propria non ob. in act. hereditaria. et. §. de
act. emp. l. non est nouum. et. l. hereditas mater. et. §. d. p̄
n. ber. Alia lec. ē qd successit per obliquum. qd fuit restituta

hereditas vigore fideicommissi post mortē fratris relicti in te-
stamento paterno sed huic lecture videt obstat extra glo. et
hoc. qd ex substitutione fideicommissaria non possunt moueri ac-
tione heredis sed in b̄dicarie. et. §. ad. treb. l. si heres. pecu-
niā. sed actio tutelae est actio b̄dis et ab herede incipit et ē
in bonis ipsius b̄dis. unde ista actio non venit in restitūe ex
trebelliano. et. d. l. coheredi. §. cum filie. et. nec fideicommissa.
agēs ergo frater ex p̄sona fratris frustra ageret ad hoc rī-
deo qd tutela fuit male administrata sup ipis rebus heredi-
tarijs. unde ista actio tutelae respiciēs ipā hereditaria corpo-
ra venit in restitūe ex treb. argu. §. de cōsti. pecu. l. si possunt
p̄stare fideicommissa verba vixerunt quicquid ex b̄ditate.
p̄uerit restituat. et. §. de vlucis. l. in fideicommissis. §. cum
pollidius. vel intellige qd non solum fuit restituta hereditas
ex trebelliano. sed cessā fuit actio expelle secundum formā
dicte legis h̄is pecuniā quā in contrarium allegauit. Istum
passum non tūgunt doctores. Ista vltima solutio concludit
qd tunc b̄dis grauati de rest. b̄ditatem non tenentur reddē-
re rāde administratōis nisi sit ei cessā actio tutelae. qd ē ac-
tio noua non b̄dicaria. §. b̄dis. et bona vel iura heredis. p̄-
pua non veniunt in restitutione ex trebelliano ut in dicto §.
si nec fideicommissario et habui istam questionē de facto.
Oppo. ad istam lec. dicitur hic qd transactio non p̄iudicat
in fideicommissario futuro. l. aperte cauētur contrarium
qd dicitur p̄iudicat in fideicommissario futuro. et rō reddatur i ista
quia dicitur ē quedam transactio ergo actio dicto et rāde
dicit apparz qd transactio p̄iudicat in fideicommissario futuro.
Ita dicit tex. §. d. verbum obligacione. l. qui rōme. §. duo
fratres ibi quasi et hoc quoqz trāsa. fuit plus dicit ista ibi
qd pro ista p̄te fuit finaliter pronunciatum. unde ista opinio
fuit confirmata per suam v̄sistūam timore huius contra-
rij sunt hic plures opi. in glo. quidā dicunt qd ibi fuit male
iudicatum. quia nec dicitur nec transactio nec in fideicommissario.
futuro nam de eo non fuit cogitatum nec debuit cogitari ar-
gumē. §. et in pos. lega. l. cum archimedorā de le. iij. l. pau-
lo calimacho. §. i. de ex. rei iudi. l. si iur. §. eandem huius opi.
obstat. quia si ibi fuit male iudicatum pena non v̄ p̄tū qua
si sit contrariū. Itā ex iniqua suā non v̄ p̄tū via ad pe-
ticionē pene ad hoc rīdeo qd in mo iniqua suā aperit viā
ad petitionem pene. quia pena venit accessorie. et res iudica-
ta in principali ponitur ad accessoria h̄ male fuerit iudica-
tū. et. §. d. rei. v̄. l. ex diuerso. §. i. ad hoc facit. §. quod meo
causa. l. si cum excep. §. nec autē actio. huius so. obstat duo.
primo quia si fuit ibi male iudicatum ergo agens habuerat
iustam causam litigādi que iusta causa excusat a pena. Iud
verbum p̄tū Jo. an. in titulo de arbitro in spec. in suis ad-
ditionibus vbi dicit quod ille qui p̄tū reducere laudū ad
arbitrium boni viri si tamen habuit iustam causam petendi
dēstenditur a pena compromissi super hoc tamē p̄nto cā
est qd de facto d. Bar. cōsultit qd aut subambit ex dēstē-
tu probationū aut ex defectu causē. primo casu possit dēstē-
fendi a pena secundo. non per id quod legitur et notatur. §.
de conditionibus indebiti. l. iulianus verum rebitore facit
quod nō. §. de excep. rei iur. duobus. secundo ob. huius opy.
quod in. §. duo fratres fuit male iudicatum qd cum ibi suā
lata ex expressa cā non potest esse male iudicatum qd sit ex
pressus error in suā et sic suā nulla est ipso iure ut in. l. i. §.
Item cum contra sacras. §. quoz suē sine ap. re. sed ita ē qd
suā nulla non agit viam ad petitionem pene cum non me-
reatur aliquam executionem ar. §. de excu. m. l. qui testamē-
to. ergo falsum diceret. §. duo fratres de p̄tū. pene. ad hoc
R. quia non omnis error iuris reddit suam nullam nā si
ius est in opinionibus positus v̄ suā ut. §. de re iudi. l. cum
p̄bat. facit quod nō. in. l. i. de ob. ex quasi ma. in illa glo. que
dicit de em̄re i intellectu. l. gall. habent exp̄ditis v̄nā opy.
q. i. §. duo fr̄es fuit male iudicatum et h̄ glo. §. de pact. l.
tres fratres et ibi Jacobus butri. approbat hanc opinionem
eandem op. acinet Petrus ut hoc inferius latius dicā. Et

emdo modo soluit glo. contrarium de dicto. s. duo fratres
 quod ibi fuit expressa actum quod non veniatur contra di-
 visionem quoque nomine vel ex quacumque causa et si tu dicas
 ista est divisionis responsio non est divisionis quod ibi fuit ap-
 positum pactum quod nihil contra divisionem fieret unde
 iste terminis generalis nihil omnia excludit ut. j. de re ve-
 bi. l. si is qui ducatur. s. verum. hoc fuit opinio ru. quam ap-
 probat dicitur et eam tenet. Bal. et dicitur quod ibi non fuit sim-
 plex divisio ymo fuit iuris futuri remissio. l. q. non moue-
 tur in futurum controuersia ex aliquo iure secus si esset sta-
 tum in finibus divisionis quia simplex divisio non excludit
 fidei. debendum post mortem ut infra de lega. secundo. l.
 cu. pater. s. hereditate dominus. Bar. dicebat quod ista opinio
 erat falsa quia ista generalis clausula nihil contra facere que-
 rit in. s. duo fratres. refertur ad ea que veniunt ex natura
 contractus divisionis nam verba debent interpretari secun-
 dum naturam contractus ut. j. de usuris. l. si stipulatus.
 s. verum et infra de damno infecto. l. damni. s. et quod in stip-
 ulatione sed natura divisionis non est excludere ius futuri
 communi futuri ut dicto. s. hereditatem ergo et cetera hoc
 credo nisi. ex addit. coherentis seu coniecturis probet ap-
 positum argum. j. de probationibus. l. proculca. et. j. de excep-
 tioni. l. apud celsam in principio. Nam inter scietes huius potest
 remitti fideicommissum futurum ut. l. de pac. l. istam opp. r. s.
 Jo. an. in addit. spec. in ti. de testa. habemus expeditam secu-
 da opt. l. 3. opt. est quod. s. duo fratres loquitur in va. disto. b. logf.
 i. va. tra. acide ro. differetie. e. quod dicitur dicitur tunc d. euicione
 unde non potest agere ius superuentione. ut. j. de rei ven. l. si
 n. tito. et. j. de act. emp. l. si quis alienam iuxta regulam que
 dicit quem de euic. r. actio eundem agere repellit excep-
 tio. j. de euic. l. vendicantem. sed in transac. non venit euic. o.
 iste est casus nota. l. de transac. l. si pro fundo. et ro. est quia
 ex transac. non debetur dominium. sed est remissum factum re-
 peredi ut no. et. ti. l. sine apud acta. unde eum non veniat euic-
 tio merito potest agi ex iure superuentione ar. j. de ver. obli.
 l. cum stipulamur. et in. l. si a colono. et. j. de l. lega. l. aure-
 lius. s. lico. et. s. testamento. et addit glo. hic quod ista so. est ipsa
 veritas ista solutio concludit hoc quod divisio obstat i fidei. o.
 futuro quod est contra tex. d. s. hereditatem secundum by.
 Bar. reprobat. et aliter. quia dicit quod non est verum quod debeat
 tur euic. o. quando venit euic. o. vigore fideicommissi. quod ista
 euic. o. fit facto testatoris cuius factum officit diuiden. ut. j.
 de euic. l. fundam meum. Item sic euic. o. que venit ex na-
 tura rei non debetur ut no. l. fam. her. l. si familie in fin. ma-
 gne glo. Item hic non debetur euic. o. que venit ex natura suc-
 cessionis et inuicem grauantis et hoc credo verum. quod ista
 ro. quod debetur euic. o. hoc casu sit falsa. **Quarta opt. est quod**
in. l. nostra agebat de alia re quod de qua erat transac. l. contra-
ria in. s. duo fratres agebat de eadem re unde diuersitas rei
facit hic quod non obstat exceptio. quod aliud est quod debet vni aliud
quod debetur alteri dicitur ex se auduisse by. in scolis tenen-
tem istam quartam opt. s. dicit quod in lege nostra ex toto tra-
ctat de iure illius qui nunquam transigit merito tanquam noua
persona conferat agens in cuius persona iure diuersarum pe-
narum concurrunt. j. de le. primo. l. si mihi et tibi. in principio
infra de bis qui ut dig. l. auctorem. j. de diuers. et tempori. p.
scrip. l. an vicium. s. ex facto breuiter omnes iste solutiones
sunt vere. nam in lege nostra mutabatur interpretatiua. pfo-
na iuris interpretatione. Item aliud deuenierat in prima pe-
titioe quam in secunda. Item ius superuenerat de nouo et
adde quod no. supra titulo primo. l. si vnus. s. antependitio
et in. s. aliud est. l. emptor. s. iustus in glo. numis apte. **Ad.**
hic ultimo vnum quando facta est divisio re et verbo et po-
testa petunt fideicommissum qualiter formabitur petio vtrū
petatur tota pars quam ex divisione possidet grauat an pe-
tetur pars pris quam possidet et extimatio partis illius pris
quam non possidet et glo. sentit formandum sic libellum
in. s. duo fratres sed hoc. nostri dicunt quod in vniuersali

fidei. o. per acquisitionem per euic. o. succedit loco partis quod
 quando diuisionem habebat et ideo simpliciter erat petenda
 restitutio fideicommissi et restitueretur res pro re quia in ca.
 locum succedit ut infra de le. ij. l. imperator. s. si cur. l. e. et
 j. de peri. heredi. l. si et rem et pretium facit quod no. l. de
 rei ven. l. mater. l. fam. her. l. in familie. j. de iur. do. l. pec-
 lus. j. de act. emp. l. iustitiam. s. idem celsus et. j. de. s. si. l.
 labeo et sabinus et ad hoc. j. si pars here. peti. l. i. s. pe. et. j.
 de here. insti. l. qui non militabat in pri. et hoc r. s. Bal.

Transactio

Transactio ad cognita no. ad im-
 prouisa de quibus non debuit
 cogitari trahitur hoc dicit et vide cy. in. l. sub preterit. l.
 et. l. no. quod ad ea refertur contractus ad que refer-
 tur consensus. Baldus.

Que per fallatiam

In tex. a. recipit
 quod ille
 qui per dolum decipitur non intelligitur consentire hoc iure
 lege quantum ad consensus efficaciam non tamen potest nega-
 re quin sit ibi consensus et supra titulo primo. l. tres fratres
 in verbo. et. Baldus.

Flamea

Flamea. No. consensus non potest ad ea que
 tempore contractus ignorabantur facit
 infra de actioni et obligati. l. ex maleficijs. s. logemius et ce-
 tra de iure iurando capitulo veniens et infra de contrahen-
 ent. l. lege in glo. Baldus.

Transactio

Nota quod transactio etiam ge-
 neralis non extenditur ad ea de
 quibus non est verisimiliter cogitatum. Item nec prodest
 verborum generalitas dolum committenti. unde nota quod
 qui per fallatiam alterius transigit magis decipitur quam
 transigitur. Item nota quod transactio non potestur ad quere-
 lam inofficiosa. et eodem modo non potestur ad supplementum
 legitime quod subrogatur loco querelle et supra eodem o-
 bis et ibi per Bulticium. Item nota quod transactio non
 potestur ad non cogitata. Ad hunc textum allegat. Inno-
 centius extra de iure iurando. capitulo veniens. facit quod
 notat Jacobus de peculio legato. l. cum dominus. et idem
 Ja. in lege damni. s. si is de damno infecto. Bal.

E re filiorum

In gl. sua ibi lege
 plures dicunt ut ibi
 notatur. Et idem dicas in compromisso quod
 in transac. et adde quod notatur in lege ter-
 tia. s. si filio infra conio. et supra qui fraudare cogitur. l. si
 no. Baldus de perusio.

E re filiorum

Nunquid pater
 potest transigere si
 ne decreto super re immobili filii dicunt quod sic.
 quia in patre cum est legitimus administrator
 non requiritur decretum cum sit et licet in iure require-
 tur decretum. et causa. et notat azo. in summa. l. de bonis
 liberis quod est dictum singulare. et non reperitur alibi.
 Item nunquid pater possit compromittere. credo quod sic
 in compromisso necessario ex forma alicuius statuti quia ip-
 sa necessitas probabilem facit conventionem. et infra o. ma-
 numis. testam. qui potuerunt. et argumen. infra de fidei. o.
 liber. l. cum fidei. Bal.

Ostrem

Potest transigi super finia qui
 dubitatur de ea hoc dicit vel
 sic potest transigi post finiam qui dubitatur de
 finia. Idem dico de compromisso si tamen tenen-
 tia esset certa non posset compromitti etiam si renuntiaretur
 sententie secus in laudo arbitratoris quia valet nomen co-
 promissum si renuntietur laudo. Nam cum illud laudum
 sit quedam species transactionis potest eidem renuntiari si

aut transactioni ut notatur. *L. eodem. l. si diversa.* Quid si est factum compromissum secundum formam nostri statuti in arbitrium et arbitratores verum laudo inde securo possit renunciari. Nam cum iste successit loco iudicis ergo sine sue non potest renunciari nec valere compromissum de no no factum. *So. si vis quod novum compromissum valeat facias quod arbiter eligat in pronuncia. do viam arbitramēti non arbitrij alias forte non possit renunciari per glo. que est in. l. si diversa licet possit dici quod super actione prima possit de iure compromitti ar. eius quod notatur. *J. de exce. p. i. l. quando prouocare non est necesse.* Ista questio non est sine dubio. *In glo. sed quomodo ibi negari non possit. *Ad. glo. quod negatio non facit rem dubiam quando probationes sunt in promptu et sunt ligde. Baldus. de perusio legum doctor et cetera.***

De rem iudicatam.

De rem iudicatam. *ubi res iudicata potest in dubium reuocari valet transactio hoc dicit. *Del. sic post rem iudicatam valz transactio cum iudicata negatur. aut probabiliter ignoratur. hoc dicit. *Dimiditur autem i duas partes. *Primo enim ponit dictum suum bincembre. *Secundo ponit ratio nem. secunda ibi quia ad huc. *Nota quod post rem iudicatam si negetur iudicatam potest transigi. *Secundo nota qd post rem iudicatam si ignoretur iudicatam esse potest transigi. *Tertio nota qd ubi res est ibi transigi potest quia o re dubia. et lite incerta. *Si o. huius legis signat vnam oppositionem et dat triplicem solutionem. Item ponit vnam concordiam. incipio a concord. nam concord. *J. de condic. inde. *L. eleganter. *si post rem iudicatam quid ergo. *Denio ad op. dicitur hic quod post rem iudicatam valet transactio i duo bus casibus. contra. immo semper valet quod sic proba sup dubio valz transactio ut hic et in concord. sed per negationem su res dubia. *L. quibus ad liber. proela. non licet i lege tena. *Modo victus semper negabit se victum ergo semp transactio valebit. *Solutio. dicit glo. aut transigens facit contra se sententiam alias nullam laram. et non valet transactio. et ita loquitur hic. ut quia reus dicit confiteor me condemnatum in decem. sed non possum soluere nisi quinqz. si vis quinqz hodie acquiram ea certe non valet. *vt. *J. de re iudic. post rem aut reus negat iudicatum. et tunc valet ut hic. *Sz co tra inflatur. na si hoc est verum dat victo occasio mentedi. et facit meliorem conditionem suam metiendo quod est absurdum. quia dolus patrocinari non o3 de nox. l. non solum. *Tunc istius contrarij glo. dat aliam solutionem. et dicit aut quis negat per calumnia et non valet transactio. ut infra de conditione indebiti. l. in summa. *si. primo. aut absqz calumnia. et valet. ut hic. *Sed contra ista solutionem opponit. Nam ex quo lata est sententia. siue reus neget bona fide puta. quia in facto alieno siue nulla tñ res est certa. ut l. res iudicata de regulis iuris. sed super certo non valz transactio. ut supra. l. prima. ergo dicta solutio non est bona. et ideo timo re buno contrarij glo. transi ad tertiam solutionem. et dicit cum negatur absque calumnia. aut negatur probabiliter. et valz transactio. aut improbabiliter. ut quia actor in promptu bz probationem rei iudicate. et tunc non valz transactio. *Ex quibus lec. non ex eundo glo. talis colligitur distinctio. aut utraqz pars facitur sententia rite. et non valet transactio aut ille qui nititur ex transactioe negabat iudicatum. et tunc aut negat per calumnia vera. vel presumptam. ut quia in facto proprio. et non valz transactio. aut absque calumnia tñc aut statim doceri poterat de sententia. et non valz transactio. quia liquidum. *L. de compē. l. si. *Aut probationes requirerentur motu iudicis. et valz transactio quia non liquidum. et dubius casus litis arg. de iure fisci. l. aufertur. *si. qui compenf. et hoc est quod tota glo. dicit ex qua appz qd per negationem**************************

non semper sit res dubia. sed tunc demum quando reus probabiliter negat. *Extra oppo. de. l. et post rem. *si. primo si pra. eo. sol. ubi per consequentiam et ex persona alterius sy. de liber. lega. l. si is qui duos tamen casus est notabilis. *Secundo oppo. glo. dicit quod transactio per calumniaz non valet contra transact. est stricti iuris quia est contractus inominatus nota. *L. eo. l. sub preteritu nam omnes contractus inominati regulariter sunt stricti iuris glo. in. *si. quin ymo in. l. iurisgenium. supra de pac. ergo dolus non reddit contractum nullum ut l. eleganter. *so. die nullam. l. annullandam per dictam legem vel die ut in sequen. contrario et melius. *Tertio oppo. ad idem nam debet distingui inter dolum actoris et transactio est nulla. et dolum rei. et est aliqua ut notatur. *L. eo. l. secunda. *so. illa distinctio habet locum ante sententiam sed post sententiam indistincte est nulla transactio cum ei dolus causaz dedit ut hic quod nota. *Quarto oppo. nam si sententia sit in stipulatione deducta valet transactio. *L. eo. l. si causa tu dixisti contra quare male glo. in. *si. si post dicit quod aut sententia stat in suo robore tunc non valet transactio aut per nouationem transiit i stipulationem tunc valet quia speratur nouum iudicium de nouo. l. cu mior Sed i. l. si causa loquitur magis temperate quia dicit quod tunc valet quando negatur nouatio alias non. *5^o op. mag etiam negatio per calumnia. que statim conuinci potest facit rem dubia. *Ad. in. l. ij. *L. quado fiscus vel priuatus quantum ad iuris ordinem obseruandum et non pretermittenduz sed quo ad ius colendum et perimendum non efficitur dubia ut hic quod est no. vel ibi quo ad preparatoria hic quo ad decisoria. Et adde quod nota supra de per. l. i. p. glo. et doc. *6^o op. quod transactio cadat super certo. l. de bis. *si. eodem. *so. ut ibi nota et. *J. de. *si. ob. l. qui rome. *si. i. proprie loquitur de transact. *Septimo op. quia. l. est expressa qd pro parte debiti totum remitti potest ut. l. si in ea. de pac. Solutio aut loquitur in pacto et valet. l. si. qui bonis cedere possunt supra de pac. l. cum in eo aut in transactioe et non valz super liquido ut hic. sed super obscuro sic. ut hic. *Octauo contra hoc op. Nam ex hoc patet qd iura sunt imposita verbis. Nam licet instrumentum dicat transigerunt intelligitur. i. pacti fuerunt glo. ordin. de regulis iuris. l. si li berari. *so. in debito confessato diceret verum. sed in debito negato. secus nisi secundum distinctionem predictam quod no. *Nono oppo. si non valz quod ago ut ago ratiōe cae vel materie valet. ut valere potest in liberando ut lege an in utilis de accep. ergo semper valebit iure pacti so. illa regula vera est de equitate. et ideo non habet locum in cau no stro quia hic resultat iniquitas et infringitur rei iudicare auctoritas contra. l. si preter de iudic. qd no. et vide glo. *L. de repudi. heredi. l. sius. *Decimo oppo. sententia contra sententiam non valz etiam in re dubia. *L. quando prouocati est ne. l. i. ergo nec transactio so. consensus partium vel ignorantia non arceditur in sententia. sed solus vigor iudicij. secus in transactioe hoc dicit glo. no. *L. eo. l. si diversa. et ideo aliud est in vno cau. aliud in alio. *Denio ad questiones et primo quero nunquid pedente tepore appelladi possit transigi sicut pedente appellade die qd sic. *si. e. l. et post. in fo respō so. quia adhuc sub iudice lis esse potest. *Secundo quero si victor o vno agit prima actione an possit transigi die quod sic de excep. rei iudicate. l. duobus. *Tertio quero si victor expressa renuntiat sententia an possit transigi die quod sic qd valet renunciatio et sic reddimus ad litis prime memoriam de re iudicata. l. acta. et l. actorum. secus si non renunciatur ut. l. si diversa et fac de dolo. l. arbitrio. *si. pe. *Quarto quero an si vnus duorum reorum est damnatus possit transigi cum alio die qd sic. l. et post. *si. i. eo. *Quinto quero an o debito liquidato per sententiam vel per contractum habentem vim sententia possit compromitti. et die qd non in arbitratorem ut extra de arbi. c. exposta. sed in arbitrum sic cum actio antiqua dūto proponi possit ut no. in dicta. l. duobus*************************************

quod tene mēti. ¶ Sexto quēro quando dicitur aliquid li-
quidum respondē duplex est liquidum scilicet liquidum
et liquidandum. nam quod sine morosa difficultate probari
potest id dicitur liquidum esse de inofficioso testamento. l.
qui de inofficioso. et in possessione legat. l. a quo. l. de or-
di. cogit. l. si. r. l. d. fal. l. sine quod nota. ¶ Septimo que-
ro an propter hanc dubitationem scilicet quia dubitatur an o-
bitos si solvendo possit transigi. glo. hic tenet qd non quam
valde nō. contra fallitos. In contrarium facit quod notat
de regalis iuris. l. minus est in fine tituli. ¶ Octavo quēro
an post interlocutionem non possit transigi sicut nec post dis-
finitivam. Et videtur idem si transiit in rem iudicatam.
¶ In contrarium facit. quia de consensu partium potest in-
terlocutoria infringi. l. prima in fine de preterita stipulatio-
ne. et ibi glo. ordinaria nota. ¶ Nonō nō extra argumen. qd
generalia statuta de compromissis necessaris non habent lo-
cum in debitis liquidis que non possunt exceptione vel ne-
gatione infringi. ¶ Decimo quēro an dicatur res iudicata
nunc decem dies solutio quo ad iudicem sic. l. paulus. Item
quo ad partes commutabiliter. sed incommutabiliter non
nisi quando plene transiit in suum vigorem infra de pignori-
bus. l. si fundus. §. si plurius quod nota pro intellectu gl.
¶ Undecimo quēro an post conclusum in causa possit tran-
sigi videtur qd non de adulteris. l. quamvis argumen. cum
ad hoc quia commode non speratur lis. ¶ De contra cum
possit lata sententia infra decem annis appellari. ideo et com-
promitti potest de hoc quod nota. Amen Baldus. Istam
legem sic ordinavit dominus Baldus de perusio cuiusda; co-
laris suo qui eam habuit in punicis in regio studio padue in
1337. iudicatione prima. Amen.

n **Onest ferendus** Transactio non debet
referri ad totam scripturam testamenti non ad
particulam eius quando non est ad illam parti-
culam coartata. vel sic presumitur super toto tractatum de
quo potuit verisimiliter cogitari hoc dicit. ¶ Nota in hac
lege qd ille qui vidit testamentum presumitur habere notici-
am totius testamenti. sicut ille qui habuit acta penes se pre-
sumitur omnia percussisse. et extra de testamentis. capitulo
constitutum. et adde quod notatur eodem titulo capitulo
cum ultra tertiam per Innocentium. ¶ Secundo nota qd il-
le qui transigit repellitur agendo ex eadem scriptura. secus
si ex alia. ¶ Tertio nota qd ex noticia testamēti non inferitur
noticia codicillorum. nec presumitur scientia cum ignorantia
allegatur. et adde quod notatur infra de liberis. legat. l. cum
heres. Baldus.

n **Alii** Nota qd collectores domini pape
non possunt transigere. facit infra de
verborum obligatōe. l. qui romē. §. calimachus
et quod notat Inno. extra de prescripōe. c. cū
ex officijs in prin. Baldus.

n **Alii** Idē dicitur in thesaurarijs et procura-
toribus ecclesie romane. quia non
possunt componere romano pontifice inconsul-
to. et adde quod nota Innocentius in capitulo
tum ex officij de prescripōe extra nisi haberet super hoc
mādatum ar. §. et. l. item magistri.

e **Ontronesia** Divisio hereditatis fac-
ta per viam transactio-
nis inter heredem institutum et legitimum dat
modum agēdi ceteris creditoribus et in agēdo
conueniant scriptum et legitimum quilibet pro rata portione
quam ex transactioe meruerunt hoc dicit et pe. dicit quod

in sua materia non est lex melius glossata quam ista et dividit
tur in duas par. es. Nam primo ponit titulum et questionem
revertantem ex themate In secunda parte respondet distin-
guendo duo membra. hanc respondit. ¶ In text. ibi ea que
scilicet controuersia. ¶ In textu ibi certat. l. i. certo modo
para gratia exempli quod unusquisq; habeat dimidiam be-
reditatem quam diuisionem sepe faciunt rustici ut notatur in
fra si pars hereditatis petatur. l. antiqui. ¶ In textu cre ali-
eno quod inter omnes versatur. ¶ In textu ibi propter ste-
ritum nota hanc rationem quod ratione incertitudinis fit qd
alias non fieret. ¶ In textu ibi successōnis quia nescitur qd
debuerit esse heres. Nam transactio non patitur et hoc de
claretur secundum franciscum accursij. ¶ In textu ibi here-
ditas ergo fuit diuisio seu decilio per quotas partes nomi-
ne nanque hereditatis non continetur nisi tota vel quora. l.
de hereditibus insti. l. quos. ¶ Nota primo quod diuisa be-
reditate et onera diuidantur ex dispositōe legat. ¶ Nota
secundo quod transactio inter scriptum et legitimum potest
qđ effectum suum ad creditores. ¶ Nota tertio quod ex
potest factio per transactioem potest quis decedere pro parte
testatus et pro parte intestatus. ¶ Quarto nota aliquid pro
mitto ymo precipi ratione incertitudinis quod alias non fie-
ret. contra istam legem oppo. laeuitur quod transactio inter
heredem scriptum et legitimum non potestur ad legat-
arios unde legatarij habent conuenire tantummodo heredes
scriptum si ita est in legatarijs ergo multo magis vel forte
in creditoribus qui habent ius potētius quam legatarij qd
ergo legatarijs non preiudicat non debet preiudicare credi-
toribus unde videtur ob stare supra eodem. l. i. i. principio
tam in dicto illius legis quam in ratione dicti. Sed dicitur
quidam ibi loquitur legatarijs qui habent fundare se ex te-
stamento hic loquitur in creditoribus qui habent fundare
se ex contractu unde quantum ad ius creditorum non est vis
vtrum testamentum subsistat nec ne sed quantum ad legat-
arios. secus est probatur ista so. infra de pign. l. i. in ratione
illius. l. secunda so. est qd debet distingui in quantitate pura
vel reuera si quidem est magna ratiōne emolument subiecta
tur oneri. secus in quantitate parua que solutio nulla est ut
infra patebit. et ideo glo. aliter soluit. et quia est glo. satis cla-
ra audi in voce glo. notabiliter distinguit aut testamentum
putabatur amulari aut nullum declarari primo casu quando
testamentum petitur rescindi pura per querellam inofficiso
si non est differentia inter creditores a legatarios. quia an-
do debent conuenire heredem scriptum et in. l. i. supra co-
dem ratio est quia constat qd ipse est heres vniuersalis. nam
transactio hoc casu firmat non infirmat sola enim sententia est
illa que habet rescindere testamentum et infra de inofficiso
so testamento. l. postumus. §. si quis ex his. In hoc ergo
casu transactio non operatur idem qd siua qd transactio firmat
siua infirmat et rumpit fal. j. d. sta. l. i. statu. l. a ceteris. §. qui
Preterea ille qui agit querella non dicit se legitimum herede-
dem quia non potest adhuc esse heres pendente querella
inofficiso ut plene legitur et notatur. infra de inofficiso.
testamento. l. qui de inofficiso appy ergo quod solus heres
scriptus est heres vniuersalis et ideo solus conueniendus. se-
cundo casu quando petitur declarari testamentum nullum
vel falsum iuxta. l. sius. §. de repu. heredi. et de bo. pos. l.
cum quidam tunc refertur aut transactio est facta per nomina
quere aut est facta per res certas. solus heres vniuersalis
est conueniendus quia personalis actio non sequitur fundū
sed heredem vniuersalem committatur et infra ad mēdē.
l. i. §. si heres ex hoc sequitur si scriptus heres data re certa
vel quantitate transigit cum legitimo ipse solus scriptus
heres conuenitur a creditoribus et legatarijs quia constat
quod vniuersale nomen et ius heredis remanet sibi et insti.
de fideicom. herc. §. si quis vna. et. l. de heredi. insti. l. quo-
tiens. Si vero transactio est facta per quotas ipsius vniuer-
sitas. aut loquitur de creditoribus et agit cōtra scrip-